ПРОТОКОЛ № 32
Очередное заседание Общественного совета при Администрации Невельского района

г. Невель                                                                                                  29.09.2023 г.

Начало: 10:00

Присутствовали:

Быстрова М.В. –директор МБУК «Культура и досуг»;

Романькова Г.А.-председатель районного комитета профсоюзов работников культуры;

Слышанкова Л.Д. – председатель Невельского районного Совета ветеранов
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

Снетков И. М. – руководитель общественного движения краеведения «Невельский край», индивидуальный предприниматель;

Слабнова Т.В. – заместитель директора МУК Невельского района «Культура и досуг» по библиотечной работе;

Шлюев С.П.- педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮСШ г. Невеля;

Калачева О.В.- председатель Территориальной избирательной комиссии  Невельского района (приглашенная);

Шалыгин В.И.- Глава Администрации городского поселения «Невель» (приглашенный).

Повестка дня:

        1. Итоги выборов Губернатора Псковской области и депутатов Собрания депутатов Невельского муниципального округа первого созыва;
2. Благоустройство территории городского поселения «Невель»;
3. Рассмотрение обращения от жителей домов № 6,7,8 по ул.Либкнехта;
[bookmark: _GoBack]4. Рассмотрение Плана мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине со Дня освобождения Невеля от немецко-фашистских захватчиков.

По первому вопросу выступила Калачева Ольга Валентиновна- председатель Территориальной избирательной комиссии Невельского района, которая сообщила следующее:
В 2023 году избирательные кампании впервые прошли с использованием системы дистанционного электронного голосования (ДЭГ) на территории всей Псковской области. Из 52 102 заявлений, поданных жителями региона для онлайн голосования, проголосовало через ДЭГ 47 294 человека, что составило 91%. По показателям явки на ДЭГ Псковская область стала общероссийским лидером. Самый массовый возраст среди жителей, подавших заявку на ДЭГ- от 31 до 41 года и от 41 до 50 лет.
         10 сентября 2023 года завершилось трехдневное голосование на выборах Губернатора области и депутатов Собрания депутатов Невельского муниципального округа первого созыва.
Явка на выборах Губернатора области составила 37,8%. 86,3% избирателей проголосовало за Ведерникова М.Ю.
Итоги распределения мандатов партий на выборах депутатов Собрания депутатов Невельского муниципального округа первого созыва: 5-за партию «Единая Россия», 2- за партию «КПРФ», 1- за партию «ЛДПР», 1-за партию «Справедливая Россия», 1-за партию «Новые люди».

РЕШИЛИ:
Принять информацию докладчика к сведению.
«За» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По второму вопросу выступил Шалыгин Валерий Иванович –Глава Администрации городского поселения «Невель», который сообщил следующее:
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация благоустройства территории муниципального образования относится к полномочиям Администрации городского поселения «Невель».
26.06.2023 заключен муниципальный контракт на выполнение работ по устройству пешеходного мостика к мемориалу Вечный огонь на воинском захоронении по ул. М. Маметовой.
21.08.2023 заключен муниципальный контракт на выполнение ремонтных работ объектов воинского захоронения на гражданском кладбище в г. Невель, пл. Абылхаира Баймульдина (бывшая пл. 1 мая).
26.09.2023 заключен муниципальный контракт на выполнение работ по созданию и обустройству детской игровой площадки в границах ТОС «Березка».
В текущем году Администрацией городского поселения «Невель» проведены работы по вырубке кустарников и окашиванию травы на общественных территориях, побелены деревья на центральном воинском захоронении, благоустроено место массового отдыха граждан по ул.Михайлова, обустроено место отдыха на набережной р.Еменка, на перекрестке с круговым движением установлена фигура улитки, благоустроена территория памятного знака «Край партизанской славы», на территории городского парка ведутся работы по монтажу солнечных часов, проведен ремонт автомобильных дорог в городе.
Выполнение работ по благоустройству общественных территорий в городе, в том числе озеленение, проводится в рамках исполнения мероприятий государственной программы Псковской области «Формирование комфортной городской среды». Общественные территории, подлежащие благоустройству и перечень работ на них, ежегодно определяются по результатам рейтингового голосования, проводимого среди населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте: https://50.gorodsreda.ru/.
Работы по благоустройству территории города будут продолжены в пределах средств, предусмотренных бюджетом на эти цели.

РЕШИЛИ:
Принять информацию докладчика к сведению.
 «За» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет

По третьему вопросу выступил Шалыгин Валерий Иванович –Глава Администрации городского поселения «Невель», который сообщил о поступлении в адрес Администрации городского поселения «Невель» от Администрации Невельского района обращения от жителей домов № 6,7,8 по ул.К.Либкнехта, касающееся вопроса демонтажа элементов детской площадки, расположенной между домами 6 и 7 по ул.Либкнехта для рассмотрения на заседании Общественного Совета и обращения от имени Председателя Общественного Совета в МО МВД  России «Невельский».

РЕШИЛИ:
Принять информацию докладчика к сведению. Направить обращение от жителей домов № 6,7,8 по ул.К.Либкнехта в МО МВД  России «Невельский» с просьбой усилить контроль за общественным порядком.
 «За» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет

По четвертому вопросу - выступила Быстрова Марина Владимировна, которая озвучила План мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине со Дня освобождения Невеля от  немецко-фашистских захватчиков (приложение к протоколу).

РЕШИЛИ:
Принять информацию докладчика к сведению.
«За» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель Общественного совета
при Администрации Невельского района           		       М.В. Быстрова

Приложение к протоколу заседания
Общественного совета при
Администрации Невельского района
от 29 сентября 2023 № 32

План
мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине со Дня освобождения Невеля от немецко-фашистских захватчиков.

	№
	Наименование мероприятия
	Срок
	Место
	Ответственные

	1.
	Экскурсии «Невельский район - край партизанской славы»
(экскурсии для взрослых и детей)
	25.09 – 6.10
(по графику)
	 Музей истории Невеля, улицы города

	Арцыховская Л.Г

	1.
	Выездная праздничная программа хора «Ветеран
	29 сентября
13.00

2 октября
12.00

3 октября
13.30

4 октября
13.00

	МОУ «Гимназия»
8-11 кл.

МОУ СОШ №1
8-11 кл

МБОУ СОШ №5
2-9 кл.

МОУ СОШ №2
5-11 кл.
	Менделеева Н.М

	1.
	Литературно-музыкальный час «Мы этой памяти верны!»
(л/х клуб «Шкатулка», жители города и села )
	4 октября
14.00
	ЦРБ
	Колосова Т.И.

	1.
	Урок памяти «Не смолкнет слава тех великих лет»
(школьники 1-5 кл.)
	5-6 октября

	ЦРБ
	Ефименко Л.П.

	1.
	Онлайн-поздравления от  выпускников с Днем освобождения Невеля
	5 октября
	Соцсети
	Иванова А.С.

	1.
	Информационный час  «Освобождение города Невеля»
	5 октября
	Щербинский с/к-б
	Ксензова Р.М.

	1.
	Возложение цветов к Вечному огню
	6 октября
11.00
	ул.М.Маметовой
	Савин Е.В.

	1.
	Исторический час « О доблести, о подвигах , о славе»
	6 октября
	Туричинский СДК
	Колтунова Л.В.

	1.
	Акция на воинском захоронении « 80 лет памяти»
	6 октября
	Воинское захоронение д.Усть-Долыссы
	Красильникова С.Г.

	1.
	« Свеча памяти» -акция на воинском захоронении
	6 октября
	Воинское захоронение д.Новохованск
	Колюк А.Д.

	1.
	Акция на воинском захоронении « Нам жить и помнить»
	6 октября
	Воинское захоронение д.Лобок
	Кортикова Г.И.

	1.
	Акция на воинском захоронении « Мы помним»
	6 октября
	Воинское захоронение д.Трехалёво
	Фрузова Е.М.

	1.
	« Свеча памяти» акция у обелиска к Дню освобождения г.Невеля
	6 октября
	Воинское захоронение д.Герасимово
	Руденко Е.В.

	1.
	Митинг «Память сильнее времени»
	6 октября
12.00
	Центральные воинские захоронения
ул.Ленина
	Быстрова М.В.
Кучинская И.В.

	1.
	3-ий Международный патриотический фестиваль «Поэт и война»
	6 октября
13.00
	РДК
	Кучинская И.В.

	1.
	Доска Почета «Их имена славится район»
	6 октября
15.00
	РДК
	Кучинская И.В.

	1.
	День бега, посвященный М.Маметовой
	6 октября
15.00
	Улицы города: воинские захоронения ул.Ленина – ул.Либкнехта, ул.Комсомольская-пл.К.Маркса- ул.Энгельса – ул.Ленина.
	Лавренова Г.Н.

	1.
	Спектакль «Партизанка Лара»
	6 октября
17.30
	РДК
	Кучинская И.В.

	1.
	Экскурсия «Невель – наш!»

	6.октября
19.30
	Пл.К.Маркса, д.8
	Арцыховская Л.Г.

	1.
	Просмотр фильма «Невель – наш!»
Запуск фонариков на реке
	6 октября
20.00
	Набережная реки Еменки
	Иванова А.С.

	1.
	Возложение цветов
к Знаку «Край партизанской славы»
(7-8 классы)
	7 октября
11.00
	ул.Комсомольская
	Кучинская И.В.

	1.
	Праздничный концерт «Память пылающих лет» (хор «Ветеран», детские коллективы РДК)
	7 октября
13.00 -14.00
	Летняя эстрада РДК
	Менделеева Н.М.
Иванова М.А.

	1.
	Концертная программа коллективов ДШИ
	7 октября
14.00 – 15.00
	Летняя эстрада РДК
	Менделеева Н.М.

	1.
	Концертная программа Великолукского района
	15.00-16.00
	Летняя эстрада РДК
	Кучинская И.В.
Щербаков В.Л.

	1.
	Экскурсия «По тропам войны»
	15.00 – 16.00
(сбор у центральных воинских захоронений в 15.00)
	Памятные места  Невеля
	Арцыховская Л.Г.

	1.
	Литературно-музыкальная композиция «Василий Теркин»
г.Великие Луки
	16.00 – 17.00
	Летняя эстрада РДК
	Кучинская И.В.
Щербаков В.Л.

	1.
	«Полевая кухня»
	17.00
	Городской парк
	Арцыховская Л.Г.

	1.
	Концертная программа коллективов Пустошкинского района
	17.00-18.00
	Летняя эстрада
РДК
	Кучинская И.В
Щербаков В.Л
Иванов С.А.

	1.
	Концертная программа
г.Себеж
	18.00-19.00
	Летняя эстрада РДК
	Кучинская И.В
Щербаков В.Л
Иванов С.А.

	1.
	Концертная программа
«Мы помним. Мы гордимся» (РДК, Себеж погранзастава, Езерище)
	19.00-21.30
	Летняя эстрада РДК
	Кучинская И.В
Щербаков В.Л
Иванов С.А

	Интерактивны площадки

	1.
	Фото-выставка
«Стена памяти»
	7 октября
13.00
	Летняя площадка РДК
	Михайлов В.А..

	1.
	Выставка детских рисунков и картин
	7 октября
13.00
	Летняя площадка РДК
	Билева Т.П.

	1.
	Экспонаты военных лет
	7 октября
13.00
	Городской парк
	ПО «Гвоздика»

	1.
	Экспозиция «Техника военных лет»
	7 октября
13.00
	Городской парк
	ПК «Моторы Победы»

	1.
	Мастер-класс для детей по росписи ткани (изготовление флажка с логотипом 80- летия со Дня освобождения города Невеля
	7 октября
13.00
	Территория РДК
	Шалджян Ш.А.
Буйнова А.И.
Гржибовский К.В.

	1.
	Интерактивная выставка «На привале»
	7 октября
13.00
	Городской парк
	Арцыховская Л.Г

	1.
	Фото-выставка «Из комода»
	7 октября
13.00-15.00
(выдача фото в 17.00)
	Городской парк
	Арцыховская Л.Г.

	1.
	Патриотический квест «Пройдем дорогами памяти»
	7 октября
12.00
	Городской парк- ЦРБ
	Ефименко Л.П.
Колосова Т.И.